
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
PROVINCIA DI MILANO  

 
 
          
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
          

   Numero  65   Del  21-04-2016 
         

       
 ORIGINALE 

 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese d i aprile alle 

ore 16:30, presso questa Sede Municipale, convocata  nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale per delibera re sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di que sto Comune:  
 
 

OLIVARES MASSIMO SINDACO P 
FUSE' ERMANNO VICE SINDACO P 
Roma Marina  ASSESSORE P 
CAMPANA GIANLUCA ASSESSORE P 
MOSCATELLI TIZIANA  ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza il Signor OLIVARES MASSIMO in qualità di 

SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Signor A nnecchiarico 
Antonella 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara  aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazi one indicata in 
oggetto. 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  PER LA PREVENZIO NE DELLA 
  CORRUZIONE  2016/2018 E PIANO PER LA TRASPARENZA E 
  L'INTEGRITA' 2016/2018. 
   



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 21-04-2016 Pag. 2 COMU NE DI MARCALLO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
– in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 0 6/11/2012, n. 190, 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repre ssione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amminis trazione”; 
– la nuova normativa “anticorruzione” impone alle P ubbliche 
Amministrazioni, e tra queste agli Enti Locali, di procedere 
all’attivazione di un sistema finalizzato ad assicu rare la 
realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità ; 
– la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazi oni si dotino 
pertanto di un Piano di Prevenzione triennale avent e la funzione di 
fornire una valutazione del diverso livello di espo sizione degli 
uffici al rischio di corruzione e stabilire interve nti organizzativi 
volti a prevenire il medesimo rischio; 
– con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT, oggi ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), ha approvato, su proposta del 
Dipartimento per la Funzione Pubblica, il Piano Naz ionale 
Anticorruzione; 
- che con deliberazione n.12 del 28.10.2015 l’Anac ha aggiornato i 
contenuti del piano nazionale per la prevenzione de lla corruzione 
che la legge 124/2015 recante “deleghe al governo i n materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” h a previsto una 
serie di deleghe di cui una in materia di revisione  e semplificaione 
della disciplina della prevenzione della corruzione ; 
 
Visto il decreto di nomina rep. n.1 del 21.03.2013 con il quale il 
Sindaco ha individuato nel Segretario Generale Dott .ssa Antonella 
Annecchiarico il Responsabile per la prevenzione de lla corruzione; 
 
 
Rilevato che: 
– in virtù delle novità introdotte dalle suddette d isposizioni il 
Comune di Marcallo con Casone, sin dall’anno 2013, ha provveduto 
all’attuazione degli obblighi di legge approvando c on atto 
deliberativo di Giunta Comunale n. 41 del 14.05.201 3 il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2013-2015  
(successivamente aggiornato con deliberazione  G.C. n. 58 del 
18.03.2014),  vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 28.01.2016  
avente ad oggetto “Presa d’atto della relazione del  responsabile 
della prevenzione della corruzione e della procedur a di 
consultazione pubblica sul piano 2016-2018 - prime indicazioni 
operative sul nuovo piano”. 
 
Dato atto che con la richiamata deliberazione la Gi unta Comunale si 
è impegnata, anche sulla base dell’esito della cons ultazione e della 
proposta del Gruppo Consiliare Progetto Futuro per Marcallo con 
Casone, ad approvare un codice etico per gli ammini stratori da 
sottoporre al Consiglio Comunale;  
 
Premesso altresì che:  
– in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il dec reto legislativo 
14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia  di “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli cità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte d elle pubbliche 
amministrazioni”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 21-04-2016 Pag. 3 COMU NE DI MARCALLO 

– il provvedimento è stato predisposto in attuazion e dei principi 
e criteri di delega previsti dall’articolo 1, comma  35, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per l a prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità n ella pubblica 
amministrazione”; 
 
Considerato che:  
– il suddetto decreto legislativo, all’art. 1, defi nisce la 
trasparenza come “accessibilità totale delle inform azioni 
concernenti l’organizzazione e l‘attività delle pub bliche 
amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffu se di controllo 
sul perseguimento delle funzioni istituzionali e su ll’utilizzo 
delle risorse pubbliche ” ; 
– ai sensi dell’art. 10, comma 1, ogni amministrazi one pubblica è 
tenuta ad adottare un Programma triennale per la tr asparenza e 
l’integrità, da aggiornare annualmente, che indichi  le iniziative 
previste per garantire un adeguato livello di trasp arenza, nonché 
la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integr ità; 
– ai sensi dell’art. 10, comma 2, il Programma defi nisce le misure, 
i modi, e le iniziative per l’adempimento degli obb lighi di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi  comprese le 
misure organizzative volte ad assicurare la regolar ità e la 
tempestività dei flussi informativi facenti capo ai  dirigenti 
responsabili degli uffici dell’amministrazione; 
 
Rilevato che in virtù delle novità introdotte dalle  suddette 
disposizioni il Comune di Marcallo con Casone, sin dall’anno 2014, 
ha provveduto annualmente, contestualmente all’appr ovazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione ad approvare il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrit à; 
 
Visto il Decreto di nomina rep. n.8 del 21.04.2016 con il quale il 
Sindaco ha individuato nel Responsabile Area Contab ile Marta 
Chiodini il Responsabile per la trasparenza; 
 
Visto l’articolo 10 del D.Lgs 150/09, il quale prev ede che le 
Pubbliche Amministrazioni sviluppino il “Ciclo di g estione della 
performance” adottando un documento programmatico t riennale, 
denominato Piano della performance da adottare in c oerenza con i 
contenuti e il ciclo della programmazione finanziar ia e di bilancio, 
che individua gli indirizzi e gli obiettivi strateg ici ed operativi 
e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed 
alle risorse, gli indicatori per la misurazione e l a valutazione 
della performance dell'amministrazione; 
 
Rilevato che con atto di Consiglio Comunale n.13 de l 07.04.2016  è 
stato approvato il DUP 2016/2018, documento unico d i programmazione 
che ha individuato, in relazione al “sistema antico rruzione”, i 
seguenti obiettivi operativi: "Dare attuazione al P iano di 
Prevenzione della corruzione e del Piano della Tras parenza"; 
 
Rilevato che con atto di Giunta Comunale in data od ierna è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile (PEG) per il 
triennio 2016/2018; 
 
Rilevato che il Responsabile della prevenzione dell a corruzione di 
concerto con il Responsabile della trasparenza prop one sia lo schema 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 21-04-2016 Pag. 4 COMU NE DI MARCALLO 

del Piano triennale per la prevenzione della corruz ione 2016-2018 
che del Programma triennale per la trasparenza e l’ integrità 
2016-2018, sulla base della normativa vigente, rise rvandosi di 
adeguare gli stessi alle recenti disposizioni nell’ ambito della 
riforma della Pubblica Amministrazione, con partico lare riferimento 
alla normativa anticorruzione, trasparenza, al test o unico sulle 
società partecipate e al nuovo codice degli appalti ; 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine al la regolarità 
tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizi o competente, 
reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 26 7/2000; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente  deliberazione 
venga resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 
4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di conse ntire l’attuazione 
delle misure previste nel Piano triennale di preven zione della 
corruzione 2016-2018 e nel Programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità 2016-2018, sua sezione, con la massim a urgenza; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1.  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
2.  di approvare il Piano triennale di prevenzione dell a corruzione 

2016-2018, allegato al presente atto; 
 
3.  di approvare il Programma triennale per la traspare nza e 

l’integrità 2016-2018, allegato al presente atto; 
 
4.  di stabilire che il Programma triennale per la tras parenza e 

l’integrità costituisce una sezione del Piano di pr evenzione 
della corruzione e che le misure in esso contenute sono 
coordinate con le misure e gli interventi ivi previ sti; 

 
5.  di demandare a ciascuna Posizione Organizzativa l’e secuzione 

delle azioni previste dai piani nellearee di propri a competenza 
e alla conferenza intercomunale delle Posizioni org anizzative 
la rivisitazione dei protocolli operativi sulla bas e delle 
priorità previste dal piano  riservandosi altresì d i adeguare 
gli stessi alle future disposizioni nell’ambito del la riforma 
della Pubblica Amministrazione, con particolare rif erimento 
alla normativa anticorruzione, trasparenza, al test o unico 
sulle società partecipate e al nuovo codice degli a ppalti; 

 
6.  di dichiarare la presente deliberazione immediatame nte 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U . n. 267 del 
18.08.2000, per i motivi sopra richiamati. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 21-04-2016 Pag. 5 COMU NE DI MARCALLO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottos critto.  
 
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
OLIVARES MASSIMO Annecchiarico Antonella 
 
 
___________________________________________________ _____________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che c opia della 
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pr etorio di questo 
Comune dal giorno 10-05-2016. 

 
Marcallo con Casone, li 10-05-2016                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Annecchiarico Antonella 

 
___________________________________________________ _____________ 
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguib ile, ai sensi 
dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2 000, n.267. 
 
Marcallo con Casone , li 21-04-2016     

IL SEGRETARIO COMUNALE      
            Annecchiarico Antonella 
 


